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Протокол № 18 

Заседания Правления ФАР  

 

01 апреля 2021 г.                                                                                                   Удаленно 

 

Присутствовали члены правления: Слотюк А.А., Кузнецова Е.В., Шабалин П.Э., 

Одинцов А.Н., Молодожен В.А.,  Пятницин А.А., Данилкова Е.Б., Круглов Ю.И. 

исполнительный  директор Соломенцев О.В. 

Солдаткин М.А. от комиссии по ски-альпинизму 

 

 

1.Вопросы от исполнительной дирекции. Новая редакция Положения о членстве. 

Положения о Знаках ФАР, ЦШИ – новая концепция. 

2.Подготовка проведения ЦШИ 2021, текущее состояние дел, распределение квот.  

3.Подготовка проведения УТС на жетон «Спасение в горах». 

4.Спортивный календарь, включение  и исключение  мероприятий, финансирование   

Минспорта РФ. 

5.Проблемы доступа к скальным и горным объектам в Крыму, состояние дел.  

6. Заявление на прием  в коллективные члены ФАР ФА Ленинградской области.  

7. Нормативные документы Минспорта по альпинизму (Программа развития 

альпинизма до 2025 года, Правила, ЕВСК, Фед. стандарт). 

8. Информация квалификационной комиссии.  

 

По п. 1. Вопросы от исполнительной дирекции. Новая редакция Положения о 

членстве.  

1.1. Слушали Соломенцева О.В. с предложением новой редакцией Положения о 

членстве в ФАР. 

ВЫСТУПИЛ: Молодожен В.А. с вопросом: какой планируется порядок уплаты 

членского взноса. Предложил его разработать и прописать в приложении к 

Положению. 
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ПОСТАНОВИЛИ: 

Удалить пункт 2.6.6. о предоставлении аккредитации при приеме региональной 

организации, как ошибочный. 

Поручить исполнительной дирекции разработать механизм уплаты взноса и 

прописать в приложении к Положению о членстве в ФАР. Вынести проект на 

утверждение ближайшего правления. 

1.2. Слушали Соломенцева О.В. с предложением вручать Знак «Альпинист России»  

не только за первое восхождение, но и за прохождение учебного этапа НП-1. 

Утвердить Знаки за восхождения на Казбек и Эльбрус. Предложил вручать их за 

совершенное восхождение на вершины, без требования прохождения учебного этапа. 

ВЫСТУПИЛИ: Слотюк А.А., Молодожен В.А., Пятницин А.А. 

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить новую редакцию положения о наградном знаке 

«Альпинист России» и положения о наградных знаках «За восхождение на 

Эльбрус» и «За восхождение на Казбек» учетом поправок. 

1.3. Слушали Слотюка А.А. с утверждением, что концепция ЦШИ, как 

образовательной структуры  необходима, так как нужен базовый документ, 

объединяющий все учебные проекты ФАР.  

ВЫСТУПИЛИ: Слотюк А.А., Молодожен В.А., Одинцов А.Н., Шабалин П.Э. 

ПОСТАНОВИЛИ: до конца апреля учебно-методической комиссии и Одинцову 

А.Н. доработать документ  и вынести на утверждение следующего правления. 

По п. 2. Подготовка проведения ЦШИ 2021, текущее состояние дел, 

распределение квот.  

Слушали Одинцова А.Н. с сообщением о процессе распределения квот на льготное 

обучение в ЦШИ, о переговорах с желающими ехать на обучение и с руководителями 

региональных федераций, сборе данных о кандидатах.  

ВЫСТУПИЛИ: Кузнецова Е.В. Данилкова Е.Б., Шабалин П.Э., Пятницин А.А. 

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению, одобрить результаты  работы, 

проделанной Одинцовым А.Н., завершить набор кандидатов в ЦШИ, согласно 

плану. 

 

tel:+74957907523
tel:+74956470076
mailto:alpfederation@gmail.com
http://www.alpfederation.ru/


ФЕДЕРАЦИЯ АЛЬПИНИЗМА РОССИИ 

RUSSIAN MOUNTAINEERING FEDERATION 

 

 

119991, г. Москва, Лужнецкая набережная 8, Олимпийский комитет России 

+7 (495) 790-75-23; +7 (495) 647 00 76 

alpfederation@gmail.com; www.alpfederation.ru 

3 

По п. 3. Подготовка проведения УТС на жетон «Спасение в горах». 

Слушали Молодожена В.А. о планировании проведения УТС на жетон «Спасение в 

горах» в Безенги и в Актру. Сообщил, что учебно-методическая комиссия готова 

провести два УТС в 2021 году, при условии набора достаточного количества 

участников. 

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить проведение УТС на жетон «Спасение в горах» в 

2021 году в Безенги и в Актру при достаточном количестве участников. 

По п.4. Спортивный календарь, включение  и исключение  мероприятий, 

финансирование   Минспорта РФ. 

Слушали: Кузнецову Е.В. с сообщением о том, как проходит финансирование 

спортивных соревнований, включенных в  ЕКП Минспорта РФ из лимитов ФАР, 

процесс отчетов региональных организаторов перед структурами Минспорта РФ.                  

О сложности включения в ЕКП дополнительных незапланированных мероприятий.  

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению. 

 

По п.5. Проблемы доступа к скальным и горным объектам в Крыму, состояние 

дел. 

 

Слушали: Круглова Ю.И. Сообщил, что Ялтинский заповедник стал федеральным. 

По закону за посещение федеральных заповедников руководство может взимать 

плату. Сообщил о переговорах с руководством заповедника о возможном льготном 

посещении скальных районов спортсменами, альпинистами и скалолазами. Передал 

все описания скальных маршрутов региона руководству заповедника, ожидается 

внесение их в реестр доступных для посещения мест. Достигнута договоренность о 

свободном проходе на скалы на официальных спортивных мероприятиях – этапе 

Кубка РФ и чемпионате РФ. О пропусках, которые оформляются оперативно в 

автоматическом режиме. 

Если удастся изменить статус «Заповедник» на «Национальный парк», то ситуация с 

пропусками упростится. 

  

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению. 

 

По п. 6. Заявление на прием  в коллективные члены ФАР ФА Ленинградской 

области.  
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СЛУШАЛИ: Слотюка А.А. с предложением вопрос отложить до выяснения особых 

обстоятельств. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: отложить. 

 

По п.7. Нормативные документы Минспорта по альпинизму (Программа 

развития альпинизма до 2025 года, Правила, ЕВСК, Федеральный стандарт 

спортивной подготовки). 

СЛУШАЛИ: Кузнецову Е.В. о необходимости срочно доработать новую редакцию 

Правил спорта по альпинизму, т.к. необходимо готовить новую редакцию ЕВСК. Так 

же Минспорт РФ требует обновить программу развития альпинизма до 2025 года. 

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению, продолжить работу экспертным 

группам. 

По п. 8. Информация квалификационной комиссии 

СЛУШАЛИ: Кузнецову Е.В. с представлением протокола квалификационной 

комиссии. 

На основании выполненных требований присвоить квалификацию «инструктор-

методист 1 категории по альпинизму»: 

 

Аленцеву Ивану Константиновичу, г. Москва 

 

На основании выполненных требований присвоить квалификацию «инструктор-

методист 3 категории по альпинизму»: 

Акбуюкову Денису Юсуповичу, г.Владивосток 

Стаценко Илье Анатольевичу, г. Калининград 

Васильеву Антону Викторовичу, п.Терскол 

Вольвачу Александру Александровичу, г. Ставрополь 

Хмельницкому Георгию Владимировичу, п. Терскол 

Фоминых Павлу Юрьевичу, г. Санкт-Петербург 

Керову Андрею Сергеевичу, п.Терскол 

Рыжову Алексею Евгеньевичу, г. Москва 

Артюхину Алексею Юрьевичу, г. Санкт-Петербург 
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Ласточкину Александру Николаевичу, г. Москва 

 

На основании выполненных требований присвоить квалификацию «инструктор-

методист начальной подготовки по альпинизму»: 

Михайлову Валентину Викторовичу, г. Москва 

Колотовичу Олегу Валерьевичу, г. Нижний Тагил 

 

 

На основании выполненных требований присвоить квалификацию «инструктор-

проводник по альпинизму и горному туризму»: 

 

Кочетков Григорий 
Москва 3Б 

Андрейченко Александр 
Севастополь 3Б 

Линецкий Игорь 
Севастополь 3Б 

Слотин Никита 
Ижевск 3Б 

Савенко Алексей 
Краснодар 3Б 

Глушков Андрей 
Краснодар 3Б 

Дульцев Геннадий 
Краснодар 3Б 

Филимонов Андрей 
Краснодар 3Б 

Африн Андрей 
Воронеж 3Б 

 

 

 

Согласовать присвоение спортивного звания Мастер спорта России по альпинизму: 

 

Штомпелю Александру Константиновичу, г. Петропавловск-Камчатский 

Хаустовой Надежде Александровне, г. Петропавловск-Камчатский 

Филиппову Алексею Викторовичу, г. Петропавловск-Камчатский 

Председательствовал                                      Слотюк А.А. 

Секретарь заседания                                             Кузнецова Е.В. 
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